

**Instituto Nacional de Aprendizaje**  
**Estado de Rendimiento Financiero**  
**Al 31 de julio del 2020-2019**  
**(en colones)**

Nivel	Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
				2020	2019	Absoluta	Porcentual
1	<b>4.</b>	<b>INGRESOS</b>					
2	4.2.	Contribuciones sociales		70,048,279,594.29	70,058,719,450.75	-10,439,856.46	-0.01%
3	4.2.9.	Contribuciones sociales diversas	15	70,048,279,594.29	70,058,719,450.75	-10,439,856.46	-0.01%
4	4.2.9.99.	Otras contribuciones sociales		70,048,279,594.29	70,058,719,450.75	-10,439,856.46	-0.01%
2	4.3.	Multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		61,977,864.93	83,742,894.13	-21,765,029.20	-25.99%
3	4.3.1.	Multas y sanciones administrativas	16	61,977,864.93	83,742,894.13	-21,765,029.20	-25.99%
4	4.3.1.02.	Multas por atraso en el pago de bienes y servicios		61,735,864.93	83,742,894.13	-22,007,029.20	-26.28%
4	4.3.1.03.	Sanciones administrativas		242,000.00	0.00	242,000.00	100.00%
2	4.4.	Ingresos y resultados positivos por ventas		27,686,213.66	37,455,083.38	-9,768,869.72	-26.08%
3	4.4.1.	Ventas de bienes y servicios	17	27,686,213.66	37,455,083.38	-9,768,869.72	-26.08%
4	4.4.1.01.	Ventas de bienes		22,722,406.00	22,198,195.00	524,211.00	2.36%
4	4.4.1.02.	Ventas de servicios		4,963,807.66	15,256,888.38	-10,293,080.72	-67.47%
2	4.5.	Ingresos de la propiedad		2,781,005,799.22	3,163,543,252.14	-382,537,452.92	-12.09%
3	4.5.1.	Rentas de inversiones y de colocación de efectivo	18	2,781,005,799.22	3,163,543,252.14	-382,537,452.92	-12.09%
4	4.5.1.01.	Intereses por equivalentes de efectivo		227,566,449.80	199,262,884.62	28,303,565.18	14.20%
4	4.5.1.02.	Intereses por títulos y valores a costo amortizado		2,553,439,349.42	2,964,280,367.52	-410,841,018.10	-13.86%
2	4.9.	Otros ingresos		116,657,147.28	253,250,739.53	-136,593,592.25	-53.94%
3	4.9.1.	Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación	19	16,327,302.53	10,853,833.34	5,473,469.19	50.43%
4	4.9.1.01.	Diferencias de cambio positivas por activos		16,327,302.53	10,853,833.34	5,473,469.19	50.43%
3	4.9.3.	Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	21	12,280,906.00	199,454,876.77	-187,173,970.77	-93.84%
4	4.9.3.01.	Reversión de deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		12,280,906.00	199,454,876.77	-187,173,970.77	-93.84%
3	4.9.4.	Recuperación de provisiones	22	53,099,167.39	17,938,136.25	35,161,031.14	196.01%
4	4.9.4.03.	Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios		53,099,167.39	17,938,136.25	35,161,031.14	196.01%
3	4.9.9.	Otros ingresos y resultados positivos	24	34,949,771.36	25,003,893.17	9,945,878.19	39.78%
4	4.9.9.99.	Ingresos y resultados positivos varios		34,949,771.36	25,003,893.17	9,945,878.19	39.78%
		<b>TOTAL DE INGRESOS</b>		<b>73,035,606,619.38</b>	<b>73,596,711,419.93</b>	<b>-561,104,800.55</b>	<b>-0.76%</b>
1	<b>5.</b>	<b>GASTOS</b>					
2	5.1.	Gastos de funcionamiento		48,599,591,464.36	51,810,705,715.75	-3,211,114,251.39	-6.20%
3	5.1.1.	Gastos en personal	25	32,147,572,384.07	32,031,962,678.82	115,609,705.25	0.36%
4	5.1.1.01.	Remuneraciones Básicas		13,240,356,114.01	13,241,115,271.78	-759,157.77	-0.01%
4	5.1.1.02.	Remuneraciones eventuales		1,799,231,459.43	1,946,604,955.32	-147,373,495.89	-7.57%
4	5.1.1.03.	Incentivos salariales		11,607,280,796.30	11,526,388,391.39	80,892,404.91	0.70%
4	5.1.1.04.	Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social		2,518,831,914.00	2,494,443,379.27	24,388,534.73	0.98%
4	5.1.1.05.	Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización		2,896,291,421.40	2,704,489,333.11	191,802,088.29	7.09%
4	5.1.1.06.	Asistencia social y beneficios al personal		85,580,678.93	118,921,347.95	-33,340,669.02	-28.04%
3	5.1.2.	Servicios	26	10,196,966,862.76	11,175,140,478.37	-978,173,615.61	-8.75%
4	5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes		468,381,812.52	474,519,378.43	-6,137,565.91	-1.29%
4	5.1.2.02.	Servicios básicos		1,335,465,959.86	1,127,994,201.63	207,471,758.23	18.39%
4	5.1.2.03.	Servicios comerciales y financieros		1,098,625,012.48	1,133,967,828.18	-35,342,815.70	-3.12%
4	5.1.2.04.	Servicios de gestión y apoyo		5,020,185,627.93	4,393,248,915.64	626,936,712.29	14.27%
4	5.1.2.05.	Gastos de viaje y transporte		510,318,909.10	1,589,353,012.89	-1,079,034,103.79	-67.89%
4	5.1.2.06.	Seguros, reaseguros y otras obligaciones		413,200,658.17	458,188,952.41	-44,988,294.24	-9.82%
4	5.1.2.07.	Capacitación y protocolo		90,928,956.96	441,302,058.54	-350,373,101.58	-79.40%
4	5.1.2.08.	Mantenimiento y reparaciones		1,183,071,456.60	1,321,880,577.66	-138,809,121.06	-10.50%
4	5.1.2.99.	Otros servicios		76,788,469.14	234,685,552.99	-157,897,083.85	-67.28%
3	5.1.3.	Materiales y suministros consumidos	27	1,175,902,134.66	2,867,676,636.31	-1,691,774,501.65	-58.99%
4	5.1.3.01.	Productos químicos y conexos		256,504,697.06	505,221,821.70	-248,717,124.64	-49.23%
4	5.1.3.02.	Alimentos y productos agropecuarios		131,629,060.87	374,118,097.18	-242,489,036.31	-64.82%
4	5.1.3.03.	Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento		173,541,780.21	381,963,081.44	-208,421,301.23	-54.57%
4	5.1.3.04.	Herramientas, repuestos y accesorios		111,663,112.52	302,952,845.99	-191,289,733.47	-63.14%
4	5.1.3.99.	Útiles, materiales y suministros diversos		502,563,484.00	1,303,420,790.00	-800,857,306.00	-61.44%
3	5.1.4.	Consumo de bienes distintos de inventarios	28	3,725,692,385.74	3,536,366,559.26	189,325,826.48	5.35%
4	5.1.4.01.	Consumo de bienes no concesionados		3,725,692,385.74	3,536,366,559.26	189,325,826.48	5.35%
3	5.1.5.	Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	29	52,572,374.15	235,550,251.12	-182,977,876.97	-77.68%
4	5.1.5.01.	Deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		52,572,374.15	235,550,251.12	-182,977,876.97	-77.68%
3	5.1.6.	Deterioro y pérdidas de inventarios	30	143,346,287.63	52,237,293.29	91,108,994.34	174.41%
4	5.1.6.01.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios		143,346,287.63	52,237,293.29	91,108,994.34	174.41%
3	5.1.7.	Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar	31	979,849,108.45	940,530,948.65	39,318,159.80	4.18%
4	5.1.7.02.	Deterioro de cuentas a cobrar		979,849,108.45	940,530,948.65	39,318,159.80	4.18%
3	5.1.8.	Cargos por provisiones y reservas técnicas	32	177,689,926.90	971,240,869.93	-793,550,943.03	-81.70%
4	5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas		177,689,926.90	971,240,869.93	-793,550,943.03	-81.70%
2	5.4.	Transferencias		11,790,808,901.07	11,761,501,383.17	29,307,517.90	0.25%
3	5.4.1.	Transferencias corrientes	33	11,790,808,901.07	11,761,501,383.17	29,307,517.90	0.25%
4	5.4.1.01.	Transferencias corrientes al sector privado interno		4,376,462,707.20	4,765,293,369.94	-388,830,662.74	-8.16%
4	5.4.1.02.	Transferencias corrientes al sector público interno		7,405,964,181.60	6,991,048,693.23	414,915,488.37	100.00%
4	5.4.1.03.	Transferencias corrientes al sector externo		8,382,012.27	5,159,320.00	3,222,692.27	62.46%
2	5.9.	Otros gastos		107,771,974.80	22,774,422.43	84,997,552.37	373.21%
3	5.9.1.	Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación	34	14,604,556.97	11,548,093.12	3,056,463.85	26.47%
4	5.9.1.01.	Diferencias de cambio negativas por activos		14,604,556.97	11,548,093.12	3,056,463.85	26.47%
3	5.9.9.	Otros gastos y resultados negativos	35	93,167,417.83	11,226,329.31	81,941,088.52	729.90%
4	5.9.9.02.	Impuestos, multas y recargos moratorios		93,167,417.83	7,761,383.78	85,406,034.05	1100.40%
		<b>TOTAL DE GASTOS</b>		<b>60,498,172,340.23</b>	<b>63,594,981,521.35</b>	<b>-3,096,809,181.12</b>	<b>-4.87%</b>
		<b>AHORRO y/o DESAHORRO DEL PERIODO</b>		<b>12,537,434,279.15</b>	<b>10,001,729,898.58</b>	<b>2,535,704,380.57</b>	<b>25.35%</b>